
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    72450 

Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσω-
τερικής Υπηρεσίας του Δήμου Λαγκαδά Νομού 
Θεσσαλονίκης.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. α) Τα άρθρα 1, 63, 97, 98, 214, 225, 238, 254, 257, 

258, 266, 280 και 283 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτε-
κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης  - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87),
β) το άρθρο 10 του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και 
Κοινοτικών υπαλλήλων» (ν. 3584/2007, Α’ 143), γ) τα άρ-
θρα 5 και 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφη-
μερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131), 
δ) τα άρθρα 8 και 24 του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θρά-
κης» (Α΄ 235), ε) το άρθρο 90 του κώδικα της νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), 
στ) το π.δ. 85/2022 «Καθορισμός των προσόντων διορι-
σμού σε θέσεις φορέων του δημόσιου τομέα» (Α΄ 232), 
ζ) τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4354/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47), καθώς και η) τα άρθρα 27 
και 29 του ν. 5056/2023 «Αναμόρφωση του συστήμα-
τος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσί-
ου δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής 
αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική διαχείριση ορ-
γανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συ-
ντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων 
χερσαίων συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄ 163) και θ) το άρθρο 165 
του ν. 3584/2007 «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δη-
μοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων» (Α΄ 143).

2. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών στο Υ.Ο.Δ.Δ. 1183, αναφορικά με τον 

διορισμό του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου στη θέση 
του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας - Θράκης.

3. Την υπ’ αρ. 87285/30.10.2012 (Β΄ 2925) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης, αναφορικά με την έγκριση κα-
τάρτισης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του 
Δήμου Λαγκαδά Νομού Θεσσαλονίκης.

4. Την υπ’ αρ. 83/31.05.2024 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου Δήμου Λαγκαδά Νομού Θεσσαλονί-
κης, αναφορικά με την έγκριση της τροποποίησης του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του Δήμου, 
σύμφωνα και με τις διατάξεις των άρθρων 27 και 29 του 
ν. 5056/2023 (Α΄ 163), όπως ειδικότερα αναγράφεται σε 
αυτή.

5. Το ομόφωνα θετική γνώμη του Υπηρεσιακού Συμβου-
λίου Υπαλλήλων Ο.Τ.Α. Νομού Θεσσαλονίκης (πλην Δήμου 
Θεσσαλονίκης), που διατυπώθηκε στο υπ΄αρ. 4/17.06.2024 
(Αρ. απόφ. 300/2024) πρακτικό αυτού.

6. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της ανωτέρω 
απόφασης προκαλείται δαπάνη κατ’ εκτίμηση ύψους 
1.514.905,92€ για το τρέχον έτος 2024 που θα καλυ-
φθεί από τους Κ.Α. 02.10.6021.001, 02.10.6052.001, 
02.15.6011.001, 02.15.6051.001, 02.15.6021.001, 
02.15.6052.001, 02.20.6021.001, 02.20.6052.001, 
02.60.6041.003 και 02.60.6054.003, του προϋπολογισμού 
του Δήμου Λαγκαδά, όπως ειδικότερα αναγράφεται στην 
υπ΄αρ. 83/2024 του Δήμου Λαγκαδά, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτε-
ρικής Υπηρεσίας του Δήμου Λαγκαδά Νομού Θεσσαλο-
νίκης, κατά τα οριζόμενα στην υπ’ αρ. 83/31.05.2024 από-
φαση του οικείου Δημοτικού Συμβουλίου, σύμφωνα και 
με τις διατάξεις των άρθρων 27 και 29 του ν. 5056/2023 
(Α΄ 163) στον οικείο φορέα ως εξής:

1. Ως προς το άρθρο 1 ΕΝΟΤΗΤΑ Ε: ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΠΟΣ-
ΤΗΡΙΞΗΣ, παρ. 2, 2. Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 
ως εξής:

2. Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών, που περιλαμ-
βάνει ειδικότερα τις παρακάτω διοικητικές ενότητες:

α) Τμήμα Προϋπολογισμού και Λογιστηρίου 
β) Τμήμα Εσόδων και Περιουσίας
γ) Τμήμα Ταμείου
δ) Τμήμα Προμηθειών

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3792

38463

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.07.02 11:21:30
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38464 Τεύχος B’ 3792/01.07.2024

2. Ως προς το άρθρο 14, το Α’ μέρος: Αρμοδιότητες 
Τμήματος Άσκησης Κοινωνικής Πολιτικής και Πολιτικών 
Ισότητας των Φύλων, της Διεύθυνσης Κοινωνικής Προ-
στασίας, Παιδείας και Πολιτισμού έχει ως εξής:

(α) Αρμοδιότητες Τμήματος Άσκησης Κοινωνικής Πολι-
τικής και Πολιτικών Ισότητας των φύλων. (Αρμοδιότητες 
Σχεδιασμού/Συντονισμού/Παρακολούθησης Κοινωνι-
κών Πολιτικών)

1) Διεξάγει κοινωνικές έρευνες, σχεδιάζει, εισηγείται 
και μεριμνά για την εφαρμογή κοινωνικών πολιτικών ή 
συμμετέχει σε δράσεις που αποσκοπούν στην υποστή-
ριξη και κοινωνική φροντίδα της βρεφικής και παιδικής 
ηλικίας και της τρίτης ηλικίας, με την ίδρυση και λειτουρ-
γία νομικών προσώπων, ιδρυμάτων και επιχειρήσεων 
(παιδικοί και βρεφονηπιακοί σταθμοί, βρεφοκομεία, ορ-
φανοτροφεία, κέντρα ανοικτής περίθαλψης και ημερή-
σιας φροντίδας, ψυχαγωγίας και αναψυχής ηλικιωμένων, 
γηροκομείων κ.λπ.).

α) Λειτουργία των υπαρχόντων Παιδικών και Βρεφονη-
πιακών Σταθμών. Δημιουργία νέων δομών. Εισήγηση για 
την καλύτερη λειτουργία των Παιδικών και Βρεφονηπι-
ακών Σταθμών. Επίσης συνεργάζεται με την Διεύθυνση 
Τεχνικών Υπηρεσιών για την συντήρηση των δομών.

β) Λειτουργία των υπαρχόντων Κέντρων Δημιουργι-
κής Απασχόλησης Παιδιών. Δημιουργία νέων δομών και 
Κ.Δ.Α.Π.- Α.Μ.Ε.Α. Επίσης συνεργάζεται με την Διεύθυνση 
Τεχνικών Υπηρεσιών για την συντήρηση των δομών.

γ) Φροντίδα για τον προγραμματισμό και τον έλεγχο 
παρεχόμενων υπηρεσιών, ψυχαγωγικών προγραμμάτων, 
εκδηλώσεων, εκδρομών κ.λπ. για τους ηλικιωμένους ως 
μέλη του Κ.Α.Π.Η.

2) Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμο-
γή προγραμμάτων ή συμμετέχει σε προγράμματα και 
δράσεις για την ένταξη αθίγγανων, παλιννοστούντων 
ομογενών, μεταναστών, και προσφύγων στην κοινωνική, 
οικονομική και πολιτιστική ζωή της τοπικής κοινωνίας.

3) Διεξάγει κοινωνικές έρευνες, σχεδιάζει, εισηγείται 
και μεριμνά για την εφαρμογή κοινωνικών πολιτικών 
που αφορούν την κοινωνική φροντίδα της οικογένειας, 
του παιδιού, των εφήβων, των ηλικιωμένων, των ατόμων 
με αναπηρία καθώς και ευπαθών κοινωνικών ομάδων.

4) Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμογή 
κοινωνικών πολιτικών ή συμμετέχει σε δράσεις που στο-
χεύουν στην υποστήριξη και φροντίδα της υγείας των 
δημοτών με την ίδρυση και λειτουργία εγκαταστάσεων 
για την παροχή υπηρεσιών υγείας και την προαγωγή 
της ψυχικής υγείας (με τη δημιουργία δημοτικών και 
κοινοτικών ιατρείων, κέντρων αγωγής υγείας, κέντρων 
υποστήριξης και αποκατάστασης ατόμων με αναπηρία, 
κέντρων ψυχικής υγείας, κέντρων συμβουλευτικής στή-
ριξης των θυμάτων της ενδοοικογενειακής βίας και βίας 
κατά συνοικούντων προσώπων και κέντρων πρόληψης 
κατά εξαρτησιογόνων ουσιών.

5) Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμογή 
προγραμμάτων και πρωτοβουλιών που στοχεύουν στην 
πρόληψη της παραβατικότητας στην περιοχή του Δή-
μου, με τη δημιουργία Τοπικών Συμβουλίων Πρόληψης 
Παραβατικότητας.

6) Μεριμνά για την προώθηση και ανάπτυξη του εθε-
λοντισμού και της κοινωνικής αλληλεγγύης με τη δη-

μιουργία τοπικών δικτύων κοινωνικής αλληλεγγύης, 
εθελοντικών οργανώσεων και ομάδων εθελοντών.

7) Συντονίζει, παρακολουθεί και αξιολογεί την άσκηση 
Κοινωνικής Πολιτικής σε τοπικό επίπεδο (π.χ. μέσω της 
εκπόνησης και περιοδικής αναπροσαρμογής ενός «Το-
πικού Συμφώνου Κοινωνικής Πολιτικής»).

8) Οργανώνει, παρακολουθεί και αξιολογεί τη δικτύ-
ωση τοπικών φορέων Κοινωνικής Φροντίδας, όπως: οι 
κοινωνικές υπηρεσίες του Δήμου, οι Μ.Κ.Ο οι υπηρεσίες 
και δομές Κοινωνικής προστασίας της Περιφέρειας και 
του Κράτους τα αντιπροσωπευτικά σώματα των ομά-
δων-χρηστών.

(Αρμοδιότητες Εποπτείας και Ελέγχου)
1) Χορηγεί άδεια ίδρυσης και λειτουργίας δημοτικών 

και ιδιωτικών παιδικών ή βρεφονηπιακών σταθμών.
2) Ασκεί έλεγχο και εποπτεία στα ιδρύματα παιδικής 

προστασίας ιδιωτικού δικαίου (ιδιωτικοί παιδικοί σταθμοί) 
και ευθύνεται για τη λειτουργία των παιδικών εξοχών.

3) Χορηγεί άδεια ίδρυσης και λειτουργίας ιδρυμάτων 
παιδικής πρόνοιας σε ιδιώτες, καθώς και σε συλλόγους 
ή σωματεία που επιδιώκουν φιλανθρωπικούς σκοπούς.

4) Ασκεί εποπτεία επί των φιλανθρωπικών σωματείων 
και ιδρυμάτων, εγκρίνει τον προϋπολογισμό τους και πα-
ρακολουθεί και ελέγχει τις επιχορηγήσεις, που δίδονται 
σε νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου με κοινωφελείς 
σκοπούς.

5) Μεριμνά για τον διορισμό των μελών διοικητικών 
συμβουλίων και εποπτεύει και ρυθμίζει θέματα λειτουρ-
γίας ιδρυμάτων προστασίας και αγωγής οικογένειας του 
παιδιού, (όπως Κέντρων Παιδικής Μέριμνας, Παιδικών 
Σταθμών, Παιδικών Εξοχών, παραρτημάτων Π.Ι.Κ.Π.Α. 
και Κ.Ε.Π.Ε.Π.).

6) Χορηγεί άδεια ίδρυσης και λειτουργίας ιδιωτικών 
επιχειρήσεων περίθαλψης ηλικιωμένων ή ατόμων, που 
πάσχουν ανίατα από κινητική αναπηρία.

7) Μεριμνά για τον ορισμό μελών του Διοικητικού 
Συμβουλίου των Ταμείων Πρόνοιας και Προστασίας 
Πολυτέκνων, όταν η έδρα των Ταμείων είναι στο Δήμο.

(Αρμοδιότητες εφαρμογής κοινωνικών πολιτικών) 
Υλοποιεί δράσεις και προγράμματα κοινωνικής πολιτι-
κής. Στο πλαίσιο αυτό ενδεικτικά:

(α) Διενεργεί κοινωνικές έρευνες για τη χορήγηση των 
επιδομάτων πρόνοιας, (β) Ασκεί κοινωνική εργασία με 
άτομα, οικογένειες και κοινωνικές ομάδες. (γ) Λειτουργεί 
μονάδες συμβουλευτικής, ψυχολογικής και κοινωνικής 
υποστήριξης. (δ) Συνεργάζεται με τα σχολεία της περιο-
χής για ενημέρωση σε κοινωνικά θέματα (ΑIDS, ναρκω-
τικά κ.λπ.) και σε συνεργασία με τους συλλόγους γονέων 
διοργανώνει Σχολές Γονέων. (ε) Υλοποιεί προγράμματα 
πρόληψης και αντιμετώπισης ψυχοκοινωνικών και οι-
κονομικών προβλημάτων (προσφύγων, μεταναστών, 
παλιννοστούντων, φυλακισμένων, υπερηλίκων κ.λπ.) 
(στ) Υλοποιεί δράσεις προστασίας περιθαλπομένων σε 
ιδρύματα κλειστής περίθαλψης και (ζ) Υλοποιεί δράσεις 
προστασίας μονογονεϊκών οικογενειών

(Αρμοδιότητες Εφαρμογής Προγραμμάτων Κοινωνι-
κής Προστασίας)

1) Μεριμνά για την εφαρμογή προγραμμάτων Κοινω-
νικής Πρόνοιας που στοχεύουν στη στήριξη αστέγων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38465Τεύχος B’ 3792/01.07.2024

και οικονομικά αδυνάτων πολιτών. Στο πλαίσιο αυτό και 
σύμφωνα με τις δικαιοδοσίες που δίδονται στο Δήμο 
με τις ισχύουσες διατάξεις: (α) Μεριμνά για την παρο-
χή οικονομικής ενίσχυσης των αυτοστεγαζομένων, για 
τη σχετική μίσθωση ακινήτων, τη ρύθμιση διαφόρων 
θεμάτων κοινωνικής κατοικίας και την επιβολή κυρώσε-
ων για παραβάσεις της οικείας νομοθεσίας. (β) Εκδίδει 
πιστοποιητικά οικονομικής αδυναμίας. (γ) Μεριμνά για 
την καταβολή επιδομάτων σε τυφλούς, κωφάλαλους, 
ανασφάλιστους παραπληγικούς, τετραπληγικούς και 
ακρωτηριασμένους, διανοητικά καθυστερημένους, 
ανίκανους προς εργασία, υποφέροντες από εγκεφαλική 
παράλυση (σπαστικούς), απροστάτευτους ανήλικους, 
υποφέροντες από αιμολυτική αναιμία και βαριά ανάπη-
ρους, καθώς και σε λοιπά άτομα δικαιούμενα παροχής 
κοινωνικής προστασίας, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
σχετικής νομοθεσίας, καθώς και των οικείων κανονιστι-
κών ρυθμίσεων. (δ) Εισηγείται την δωρεάν παραχώρη-
ση της χρήσης οικημάτων ένεκα απορίας ή για άλλους 
σοβαρούς λόγους. (ε) Προβαίνει στην αναγνώριση δι-
καιούχων στεγαστικής συνδρομής. (στ) Εισηγείται την 
έκδοση αποφάσεων παροχής κοινωνικής προστασίας. 
(ζ) Εισηγείται την χορήγηση αδειών διενέργειας λαχει-
οφόρων αγορών, εράνων και φιλανθρωπικών αγορών. 
(η) Χορηγεί κάρτες αναπηρίας έπειτα από γνωμάτευση 
της Επιτροπής Πιστοποίησης Αναπηρίας.

2) Επιμελείται των θεμάτων που αφορούν ασφαλισμέ-
νους του ΟΓΑ δημότες και εκδίδει βιβλιάρια και βεβαι-
ώσεις σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία που διέπει 
τους ασφαλισμένους αυτούς.

3) Παρέχει γραμματειακή υποστήριξη προς τη Διεύ-
θυνση Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας και Πολιτισμού 
και τα Τμήματά της (τήρηση πρωτοκόλλου, διεκπεραί-
ωση και αρχειοθέτηση αλληλογραφίας, θέματα προσω-
πικού κ.λπ.).

4) Οργανώνει, παρακολουθεί και παρέχει υπηρεσίες 
του Προγράμματος «ΒΟΗΘΕΙΑ στο ΣΠΙΤΙ» που αφορά 
στην παροχή φροντίδας σε ηλικιωμένα και σε μη ηλικι-
ωμένα άτομα μη δυνάμενα να αυτοεξυπηρετηθούν που 
χρήζουν υποστηρικτικών υπηρεσιών, αλλά και ιατρικών 
ή και νοσηλευτικών υπηρεσιών ή και κατ’ οίκον βοή-
θειας, με στόχο την παραμονή τους στο οικείο φυσικό 
και κοινωνικό περιβάλλον, τη διατήρηση της συνοχής 
της οικογένειάς τους, την αποφυγή χρήσης ιδρυματικής 
φροντίδας και καταστάσεων κοινωνικού αποκλεισμού, 
καθώς και την εξασφάλιση αξιοπρεπούς επιπέδου δια-
βίωσης.

(Αρμοδιότητες Πολιτικών Ισότητας των Φύλων)
Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμογή 

προγραμμάτων και μέτρων που στοχεύουν στην ισότητα 
γυναικών και ανδρών σε όλους τους τομείς. Στο πλαίσιο 
αυτό μεριμνά για: (α) τη λήψη μέτρων για την πρόληψη 
και καταπολέμηση της βίας κατά των γυναικών και των 
παιδιών (β) την ανάπτυξη δράσεων για την καταπολέ-
μηση των κοινωνικών στερεότυπων με βάση το φύλο 
(γ) την ανάπτυξη ειδικών προγραμμάτων για ευπαθείς 
ομάδες γυναικών (δ) την ανάπτυξη δράσεων για την αύ-
ξηση της συμμετοχής των γυναικών στην απασχόληση 
(ε) τη λήψη μέτρων για την εναρμόνιση επαγγελματι-

κών και οικογενειακών υποχρεώσεων (στ) την ανάπτυ-
ξη δράσεων για την κοινωνική και πολιτική συμμετοχή 
των γυναικών και την προώθησή τους στα κέντρα λήψης 
αποφάσεων.

3. Ως προς το άρθρου 14, το Γ’ μέρος: Αρμοδιότητες 
Τμήματος Αρμοδιότητες Τμήματος Παιδείας Δια Βίου 
Μάθησης και Πολιτισμού, της Διεύθυνσης Κοινωνικής 
Προστασίας, Παιδείας και Πολιτισμού με την προσθήκη 
των αρμοδιοτήτων και άσκηση των σχετικών σκοπών και 
δράσεων της λυθείσας επιχείρησης Νομικό Πρόσωπο Ιδι-
ωτικού Δικαίου, με την επωνυμία «Δημοτική Κοινωφελής 
Επιχείρηση Λαγκαδά (ΔΗ.Κ.Ε.Λ.) Δήμου Λαγκαδά», όπως 
αναφέρονται στη συστατική της πράξη (Β΄ 935/2011) 
και την υπ’  αρ. 12/2021 απόφαση (ΑΔΑ: 6Χ57Ο-
ΡΥΨ-494), σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 29 
του ν. 5056/2023 «οι δημοτικές κοινωφελείς επιχειρήσεις 
της περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 252 του Κώδικα Δήμων 
και Κοινοτήτων [ν. 3463/2006 (Α’ 114)] και της παρ. 1 του 
άρθρου 156 του ν. 4600/2019 (Α’ 43) λύονται αυτοδι-
καίως την 31.12.2023, κατά παρέκκλιση των διατάξεων 
περί λύσης ή και εκκαθάρισης, και οι αρμοδιότητές τους 
ασκούνται από την 1.1.2024 από τον οικείο δήμο», στις 
αρμοδιότητες του Τμήματος Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης 
και Πολιτισμού.

(α) Αρμοδιότητες Τμήματος Παιδείας Δια Βίου Μάθη-
σης και Πολιτισμού, της Διεύθυνσης Κοινωνικής Προ-
στασίας, Παιδείας και Πολιτισμού.

(Αρμοδιότητες σε θέματα παιδείας και δια βίου μά-
θησης).

1) Μεριμνά για την εξασφάλιση των κατάλληλων υλι-
κοτεχνικών υποδομών για την προσχολική εκπαίδευση 
και για τα σχολεία της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθ-
μιας εκπαίδευσης. Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με τις 
δικαιοδοσίες που δίδονται στο Δήμο με τις ισχύουσες 
διατάξεις: (α) Μεριμνά για την συντήρηση, τη βελτίω-
ση, τη καθαριότητα και την φύλαξη των υλικοτεχνικών 
υποδομών του εθνικού συστήματος της πρωτοβάθμιας 
και της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, με επιφύλαξη 
των αρμοδιοτήτων των Σχολικών Επιτροπών και παρέ-
χει κάθε αναγκαία διοικητική υποστήριξη στις Σχολικές 
Επιτροπές για τη λειτουργία τους και για την άσκηση των 
αρμοδιοτήτων τους (Άρθρο 243 του ΔΚΚ). (β) Μεριμνά 
για τη συγκρότηση επιτροπής καταλληλότητας, επιλογής 
και εκτίμησης της αξίας οικοπέδου για την ανέγερση δι-
δακτηρίου, καθώς και επιλογής οικοπέδου μετά κτιρίου 
κατάλληλου να χαρακτηρισθεί ως διδακτήριο. (γ) Συνερ-
γάζεται με την τεχνική υπηρεσία, για την απαλλοτρίωση 
οικοπέδων για τις ανάγκες της σχολικής στέγης, καθώς 
και την ανέγερση σχολικών κτιρίων. (δ) Μεριμνά για τη 
μίσθωση ακινήτων για τη στέγαση δημόσιων σχολικών 
μονάδων, τη στέγαση και συστέγαση αυτών και σε περί-
πτωση συστέγασης καθορίζει την αποκλειστική χρήση 
ορισμένων χώρων του διδακτηρίου, από κάθε σχολική 
μονάδα, καθώς και την κοινή χρήση των υπολοίπων χώ-
ρων και τις ώρες λειτουργίας της κάθε συστεγαζόμενης 
σχολικής μονάδας (Συνεργασία με την Οικονομική υπη-
ρεσία για τη μίσθωση ακινήτων). (ε) Συνεργάζεται με την 
Δημοτική Επιτροπή Παιδείας, την ενημερώνει για θέματα 
της αρμοδιότητάς της και της παρέχει κάθε αναγκαία 
διοικητική υποστήριξη για τη λειτουργία της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38466 Τεύχος B’ 3792/01.07.2024

2) Σχεδιάζει και μεριμνά για την εφαρμογή πολιτικών, 
προγραμμάτων και δράσεων για την υποστήριξη των 
μαθητών της πρωτοβάθμιας και της δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης, αλλά και για τη γενική παιδεία των κατοί-
κων. Περιλαμβάνονται αρμοδιότητες όπως: (α) Η ίδρυση 
και λειτουργία βιβλιοθηκών (β). Η ίδρυση και λειτουρ-
γία κέντρων δημιουργικής απασχόλησης παιδιών. 
(γ) Η ίδρυση και λειτουργία πάρκων κυκλοφοριακής 
αγωγής.

3) Μεριμνά για το σχεδιασμό και την εκτέλεση προ-
γραμμάτων δια βίου μάθησης στο πλαίσιο του αντί-
στοιχου εθνικού και περιφερειακού προγραμματισμού, 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. Στο πλαίσιο αυτό 
και σύμφωνα με τις δικαιοδοσίες που δίδονται στο Δήμο 
με τις ισχύουσες διατάξεις: (α) Καταρτίζει, στο πλαίσιο 
του τοπικού αναπτυξιακού προγράμματός του, το το-
πικό πρόγραμμα δια βίου μάθησης, με βάση το Εθνι-
κό Πρόγραμμα Δια Βίου Μάθησης και το αντίστοιχο 
περιφερειακό πρόγραμμα δια βίου μάθησης (νόμος 
3879/2010, άρθρο 8). Το τοπικό πρόγραμμα δια βίου 
μάθησης περιλαμβάνει, ιδίως, επενδύσεις, προγράμματα 
ή επί μέρους δράσεις γενικής εκπαίδευσης ενηλίκων και 
γενικότερα δράσεις εφαρμογής της δημόσιας πολιτι-
κής δια βίου μάθησης σε τοπικό επίπεδο. (β) Μεριμνά 
για την εφαρμογή του τοπικού προγράμματος δια βίου 
μάθησης και διαχειρίζεται την εφαρμογή των πολιτικών 
και των κανόνων που αφορούν τη γενική εκπαίδευση 
ενηλίκων στην περιφέρεια του Δήμου. (γ) Εισηγείται την 
ίδρυση και μεριμνά για τη λειτουργία Κέντρων Δια Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) που εφαρμόζουν το τοπικό πρό-
γραμμα δια βίου μάθησης και τα οποία οργανώνονται 
είτε στο πλαίσιο του Τμήματος, είτε στο πλαίσιο νομικού 
προσώπου του Δήμου. (δ) Μεριμνά για τη λειτουργία 
και διαχείριση τοπικών δομών και την εφαρμογή προ-
γραμμάτων της Γενικής Γραμματείας Δια Βίου Μάθησης 
στο πλαίσιο προγραμματικών συμβάσεων που συνάπτει 
ο Δήμος με τη Γενική Γραμματεία Δια Βίου Μάθησης. 
(ε) Μεριμνά για την εφαρμογή προγραμμάτων των Κέ-
ντρων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης (Κ.Π.Ε.) του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων, 
στο πλαίσιο προγραμματικών συμβάσεων που συνάπτει 
ο Δήμος με το Υπουργείο. (στ) Ασκεί τις αρμοδιότητες 
λαϊκής επιμόρφωσης ή γενικής εκπαίδευσης ενηλίκων 
που μεταφέρονται από τη Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση 
μαζί με την αντίστοιχη επιχειρησιακή μονάδα ή αποκε-
ντρωμένη δομή υπηρεσιακής μονάδας, κατά τις διατά-
ξεις του άρθρου 23 του ν. 3879/2010.

4) Μελετά και εισηγείται για τη ρύθμιση ζητημάτων 
εύρυθμης λειτουργίας της προσχολικής εκπαίδευσης και 
των σχολείων της πρωτοβάθμιας και της δευτεροβάθ-
μιας εκπαίδευσης. Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με τις 
δικαιοδοσίες που δίδονται στο Δήμο με τις ισχύουσες 
διατάξεις: (α) Εισηγείται τη διάθεση διδακτηρίου για άλ-
λες χρήσεις κοινής ωφέλειας ή για την πραγματοποίηση 
εκδηλώσεων κοινού ενδιαφέροντος, σε συνεργασία με 
τη Σχολική Επιτροπή. (β) Μεριμνά για τη μεταφορά μα-
θητών από τον τόπο διαμονής στο σχολείο φοίτησης, 
περιλαμβανομένης της μεταφοράς των μαθητών σχολεί-
ων ειδικής αγωγής, καθώς και της μεταφοράς και σίτισης 

μαθητών μουσικών γυμνασίων και λυκείων (Συνεργασία 
με την Οικονομική υπηρεσία). (γ) Εποπτεύει και ελέγ-
χει τους συλλόγους γονέων και κηδεμόνων. (δ) Εγκρίνει 
την εγκατάσταση, μεταφορά ή επισκευή τηλεφωνικών 
συνδέσεων (κυρίων, δευτερευουσών, πρόσθετων και 
παράλληλων) στα σχολεία. (ε) Οργανώνει συναυλίες ή 
άλλες πολιτιστικές εκδηλώσεις για τους μαθητές, κατόπιν 
έγκρισης της Σχολικής Επιτροπής. (στ) Μεριμνά για το 
διορισμό και την αντικατάσταση διοικητών των ιδρυ-
μάτων, που χορηγούν υποτροφίες, εφόσον έχουν τοπική 
σημασία. (ζ) Εγκρίνει οποιαδήποτε μίσθωση ιδιωτικού 
αυτοκινήτου δημόσιας χρήσης για μεταφορά προσώπων 
και υλικών προς κάλυψη σχολικών αναγκών. (η) Εισηγεί-
ται τον καθορισμό κοινωφελούς χρήσης των σχολείων 
σε περίπτωση παύσης της λειτουργίας τους. (θ) Εισηγεί-
ται την κατανομή πιστώσεων στις Σχολικές Επιτροπές 
για την επισκευή και συντήρηση των σχολικών κτιρίων. 
(ι) Εισηγείται την επιβολή κυρώσεων, κατά τις ισχύουσες 
διατάξεις, στους γονείς και κηδεμόνες που δεν εγγρά-
φουν τα παιδιά τους στο σχολείο και αμελούν για την 
τακτική φοίτησή τους. (ια) Εισηγείται τη διακοπή μαθη-
μάτων, λόγων έκτακτων συνθηκών ή επιδημικής νόσου, 
εντός των διοικητικών ορίων του οικείου δήμου.

(Αρμοδιότητες σε θέματα Πολιτισμού, Αθλητισμού και 
Νέας Γενιάς)

5) Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμογή 
πολιτικών, προγραμμάτων και δράσεων στον τομέα του 
πολιτισμού για την προστασία του τοπικού πολιτισμού, 
την προβολή των πολιτιστικών αγαθών και των πολιτι-
στικών έργων που παράγονται σε τοπικό επίπεδο. Περι-
λαμβάνονται πολιτικές, προγράμματα και δράσεις όπως: 
(α) Δημιουργία πολιτιστικών και πνευματικών κέντρων, 
μουσείων, πινακοθηκών, κινηματογράφων και θεάτρων, 
φιλαρμονικών και σχολών διδασκαλίας μουσικής, σχο-
λών χορού, ζωγραφικής, γλυπτικής κ.λπ. (β) Διοργάνωση 
και εφαρμογή πολιτιστικών προγραμμάτων (θεατρικές 
παραστάσεις, συναυλίες και άλλες πολιτιστικές εκδη-
λώσεις). (γ) Προστασία μουσείων, μνημείων, σπηλαίων 
καθώς και αρχαιολογικών και ιστορικών χώρων της πε-
ριοχής. (δ) Επισκευή, συντήρηση και αξιοποίηση παρα-
δοσιακών και ιστορικών σχολικών κτιρίων και κτιρίων 
που παραχωρούνται στο Δήμο από τρίτους. (ε) Προώ-
θηση πολιτιστικών ανταλλαγών σε εθνικό, ευρωπαϊκό 
και διεθνές επίπεδο. (στ) Προώθηση της ανάπτυξης του 
πολιτιστικού τουρισμού.

6) Μελετά και εισηγείται για τη ρύθμιση τοπικών πο-
λιτιστικών θεμάτων. Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με 
τις δικαιοδοσίες που δίδονται στο Δήμο με τις ισχύου-
σες διατάξεις: (α) Εισηγείται για τη συμμετοχή εκπροσώ-
που του Δήμου στην οργανωτική επιτροπή φεστιβάλ 
τοπικής εμβέλειας. (β) Εισηγείται για την επιχορήγηση 
ΝΠΙΔ τα οποία αναπτύσσουν πολιτιστικού χαρακτήρα 
δραστηριότητες στη χωρική αρμοδιότητα του Δήμου. 
(γ) Εισηγείται για τη χορήγηση αδειών ίδρυσης και λει-
τουργίας ιδιωτικών μουσικών ιδρυμάτων (ωδείων, μου-
σικών σχολών, χορωδιών, συμφωνικών ορχηστρών και 
συγκροτημάτων μουσικής δωματίου).

7) Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμογή 
πολιτικών, προγραμμάτων και δράσεων για την προώ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38467Τεύχος B’ 3792/01.07.2024

θηση του τοπικού αθλητισμού και την παροχή δυνατο-
τήτων άθλησης στους κατοίκους. Περιλαμβάνονται πο-
λιτικές, προγράμματα και δράσεις όπως: (α) Κατασκευή, 
συντήρηση και διαχείριση αθλητικών εγκαταστάσεων 
(δημοτικά γυμναστήρια, αθλητικά κέντρα και δημοτικοί 
χώροι άθλησης). (β) Προώθηση και εφαρμογή προγραμ-
μάτων ενίσχυσης του μαζικού αθλητισμού και διοργά-
νωση αθλητικών εκδηλώσεων. (γ) Άσκηση εποπτείας επί 
των Εθνικών Αθλητικών Κέντρων, που καθορίζονται με 
διυπουργική απόφαση.

8) Μεριμνά για την οργάνωση και εφαρμογή προγραμ-
μάτων που απευθύνονται στους νέους, σε συνεργασία 
με τους σχεδιασμούς και τα προγράμματα της Γενικής 
Γραμματείας Νέας Γενιάς.

9) Παρακολουθεί τη λειτουργία και δράση δημοτικών 
δομών και νομικών προσώπων που εφαρμόζουν προ-
γράμματα και δράσεις στους τομείς του πολιτισμού και 
του αθλητισμού και Νέας Γενιάς.

10) Υλοποιεί δράσεις και προγράμματα στους τομείς 
του Πολιτισμού, του Αθλητισμού και της Νέας Γενιάς, 
συμπληρωματικά με τις δράσεις και τα προγράμματα 
που υλοποιούνται από τα Νομικά Πρόσωπα του Δήμου.

4. Ως προς το άρθρο 16, το Α’ μέρος: «Αρμοδιότητες 
Τμήματος Προϋπολογισμού, Λογιστηρίου και Προμηθει-
ών» της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του πα-
ρόντος Ο.Ε.Υ., με την μετονομασία του από Τμήμα Προ-
ϋπολογισμού, Λογιστηρίου και Προμηθειών σε Τμήμα 
Προϋπολογισμού και Λογιστηρίου, τηρώντας τις αυτές 
αρμοδιότητες με εξαίρεση τις Αρμοδιότητες σε θέματα 
προμηθειών υλικών/εξοπλισμού/υπηρεσιών ως εξής:

(α) Αρμοδιότητες Τμήματος Προϋπολογισμού και Λο-
γιστηρίου

(Αρμοδιότητες σε θέματα Προϋπολογισμού και οικο-
νομικής πληροφόρησης)

1) Μεριμνά για την τήρηση του συστήματος κατάρτι-
σης των Προϋπολογισμών του Δήμου.

2) Συνεργάζεται με τις επιμέρους δημοτικές υπηρεσίες 
για την παροχή οικονομικών στοιχείων, κατευθύνσεων 
και προτύπων που θα επιτρέπουν την κατάρτιση από τις 
υπηρεσίες των προϋπολογισμών τους σε συνάρτηση με 
τα αντίστοιχα προγράμματά τους.

3) Συγκεντρώνει τους επιμέρους προϋπολογισμούς 
των υπηρεσιών και διαμορφώνει και εισηγείται τους συ-
νολικούς Προϋπολογισμούς του Δήμου προς έγκριση 
από τα αρμόδια όργανα.

4) Παρακολουθεί την εκτέλεση των Προϋπολογισμών, 
επισημαίνει τις αποκλίσεις μεταξύ απολογιστικών και 
προϋπολογιστικών μεγεθών, μεριμνά για την ερμηνεία 
των αποκλίσεων και εισηγείται τις αναγκαίες διορθωτικές 
ενέργειες.

5) Συνεργάζεται με τις υπόλοιπες υπηρεσίες του Δή-
μου για την τήρηση των διαδικασιών αμφίδρομης ενη-
μέρωσης και ροής των οικονομικών πληροφοριών που 
σχετίζονται με την εκτέλεση και την αναθεώρηση των 
προϋπολογισμών κάθε υπηρεσίας.

6) Μεριμνά για την σύνταξη και υποβολή στα αρμόδια 
όργανα τα περιοδικά οικονομικά απολογιστικά στοιχεία, 
σύμφωνα με το σύστημα οικονομικής πληροφόρησης 
που εφαρμόζει ο Δήμος.

7) Παρακολουθεί την κατάρτιση και την εξέλιξη των τα-
μειακών προγραμμάτων του Δήμου. Διερευνά τις ταμει-
ακές ανάγκες και εισηγείται τις κατάλληλες μεθόδους για 
την αντιμετώπιση των ταμειακών αναγκών του Δήμου 
(π.χ. δανεισμός). Μεριμνά για την εφαρμογή των απο-
φάσεων που σχετίζονται με την κάλυψη των ταμειακών 
αναγκών του Δήμου.

8) Συνεργάζεται με τις τράπεζες και μεριμνά για την 
αξιοποίηση των διαθεσίμων του Δήμου.

9) Παρέχει γραμματειακή υποστήριξη προς τη Δι-
εύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών και τα Τμήματά της 
(τήρηση πρωτοκόλλου, διεκπεραίωση και αρχειοθέτηση 
αλληλογραφίας, θέματα προσωπικού κ.λπ.).

(Αρμοδιότητες σε θέματα λογιστηρίου και αποθηκών)
10) Τηρεί το σύστημα λογιστικής απεικόνισης των οι-

κονομικών πράξεων του Δήμου (Γενική και αναλυτική 
λογιστική). Τηρεί τις σχετικών λογιστικές διαδικασίες 
καθώς και τα αντίστοιχα λογιστικά βιβλία και στοιχεία 
που προβλέπονται από την νομοθεσία.

11) Τηρεί τα αρχεία των κάθε είδους παραστατικών 
που απαιτούνται για την ενημέρωση του συστήματος 
λογιστικής απεικόνισης των οικονομικών πράξεων του 
Δήμου.

12) Παρακολουθεί και μεριμνά για την εκπλήρωση 
όλων των φορολογικών και ασφαλιστικών υποχρεώσε-
ων του Δήμου.

13) Παρακολουθεί και ελέγχει τη λογιστική συμφωνία 
των δοσοληπτικών λογαριασμών με τράπεζες, προμη-
θευτές, πιστωτές και άλλους συναλλασσομένους με τον 
Δήμο, καθώς και των δοσοληπτικών λογαριασμών με τα 
νομικά πρόσωπα και τα ιδρύματα του Δήμου.

14) Εκδίδει τις λογιστικές και οικονομικές καταστάσεις 
που συνδέονται με το τηρούμενο λογιστικό σχέδιο (πχ. 
ισολογισμοί και αποτελέσματα χρήσης) και ενημερώνει 
σχετικά τα αρμόδια όργανα του Δήμου με βάση τις ισχύ-
ουσες διαδικασίες.

15) Παρέχει κάθε είδους πληροφόρηση προς τα αρ-
μόδια όργανα του Δήμου και τις υπόλοιπες δημοτικές 
υπηρεσίες για την εξέλιξη των λογιστικών μεγεθών του 
Δήμου.

16) Μεριμνά για την παροχή κάθε είδους στοιχείων 
που ζητούνται από Δημόσιες/Ελεγκτικές

Υπηρεσίες σύμφωνα με τις διαδικασίες που ισχύουν 
εκάστοτε.

17) Τηρεί ειδικά συστήματα λογιστικής και οικονομι-
κής διαχείρισης Προγραμμάτων και Έργων στα οποία 
συμμετέχει ο Δήμος και που χρηματοδοτούνται από το 
Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ή/και από ευρωπα-
ϊκούς ή διεθνείς πόρους.

18) Τηρεί αρχείο Παραστατικών Διαχείρισης των προ-
ηγουμένων προγραμμάτων και έργων σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα στους ειδικούς κανονισμούς των φορέων 
από τους προέρχεται η σχετική χρηματοδότηση.

19) Μεριμνά για την ετοιμασία των περιοδικών οικο-
νομικών αναφορών που σχετίζονται με την πρόοδο των 
προηγουμένων προγραμμάτων και έργων.

20) Τηρεί το αρχείο συμβάσεων για υπηρεσίες, έργα 
και προμήθειες που αναθέτει ο Δήμος. Παραλαμβάνει 
και ελέγχει τα κάθε φύσης παραστατικά που απαιτού-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38468 Τεύχος B’ 3792/01.07.2024

νται κατά περίπτωση για την πληρωμή των οφειλών του 
Δήμου στους αντίστοιχους δικαιούχους και ελέγχει την 
ύπαρξη των προϋποθέσεων για τη διενέργεια πληρω-
μών του Δήμου με βάση τις διατάξεις των αντιστοίχων 
συμβάσεων.

21) Ελέγχει την πρόβλεψη των οφειλών στους αντί-
στοιχους κωδικούς του προϋπολογισμού του Δήμου και 
ελέγχει την επάρκειας των αντίστοιχων πιστώσεων.

22) Εκδίδει τα εντάλματα πληρωμής των οφειλών του 
Δήμου και τα αποστέλλει στο Ταμείο για πληρωμή.

23) Μεριμνά για την παραλαβή από τους αντίστοιχους 
προμηθευτές των κάθε είδους υλικών παγίων (μηχανή-
ματα-εξοπλισμός) ή αναλωσίμων που απαιτεί η λειτουρ-
γία του Δήμου.

24) Μεριμνά για την ενημέρωση των διαχειριστικών 
βιβλίων των αποθηκών (κατά ποσότητα και αξία) με τα 
εισαγόμενα και εξαγόμενα είδη, και την τήρηση των 
διαδικασιών χορήγησης των ειδών που τηρούνται στα 
αποθέματα των αποθηκών του Δήμου.

25) Παρακολουθεί τα αποθέματα των αποθηκών και 
διατυπώνει εισηγήσεις για την ανάγκη ανανέωσής τους. 
Συνεργάζεται σχετικά με τις δημοτικές υπηρεσίες που 
κάνουν χρήση των υλικών των αποθηκών.

26) Τηρεί το αρχείο των παγίων κινητών περιουσιακών 
στοιχείων του Δήμου (μηχανήματα, οχήματα, συσκευές, 
εξοπλισμός κ.λπ.) και παρακολουθεί την κατανομή των 
παγίων αυτών στις υπηρεσίες του Δήμου.

27) Τηρεί τις διαδικασίες χαρακτηρισμού υλικών ως 
αχρήστων ή ως υλικών που πλεονάζουν και τήρηση των 
διαδικασιών καταστροφής, απομάκρυνσης ή εκποίησής 
τους.

28) Μεριμνά για την τήρηση των διαδικασιών των πε-
ριοδικών απογραφών των κάθε είδους υλικών και εξο-
πλισμού του Δήμου.

29) Συγκεντρώνει τα στοιχεία μεταβολών και των αντι-
στοίχων καταβληθέντων παροχών ή καταλογισθέντων 
ποσών προς το προσωπικό του Δήμου, που έχουν επί-
δραση στην διαμόρφωση των αμοιβών του και μεριμνά 
για την έκδοση των μισθολογικών καταστάσεων και την 
πληρωμή των αμοιβών

30) Μεριμνά για τη έκδοση βεβαιώσεων καταβληθει-
σών αμοιβών προς το προσωπικό του Δήμου και για τον 
υπολογισμό και την απόδοση προς τα ασφαλιστικά τα-
μεία των αντιστοίχων ασφαλιστικών εισφορών

5. Ως προς τοάρθρο 16, αναφορικά με την σύσταση 
νέου Τμήματος και συγκεκριμένα το Τμήμα Προμηθειών, 
με μεταφορά των αντίστοιχων αρμοδιοτήτων σε θέματα 
προμηθειών υλικών/εξοπλισμού/υπηρεσιών από το με-
τονομαζόμενο Τμήμα Προϋπολογισμού και Λογιστηρίου 
της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, ως εξής:

(δ) Αρμοδιότητες Τμήματος Προμηθειών
(Αρμοδιότητες σε θέματα προμηθειών υλικών/εξοπλι-

σμού/υπηρεσιών)
1) Σχεδιάζει τις εσωτερικές διαδικασίες για την κατάρ-

τιση του προγράμματος απαιτούμενων προμηθειών και 
υπηρεσιών (εκτός του πεδίου του ν. 3316/2005) του Δή-
μου, συγκεντρώνει τις αιτήσεις των δημοτικών υπηρεσι-
ών, διαμορφώνει περιοδικά προγράμματα για την προ-
μήθεια κάθε είδους υλικών, εξοπλισμού και υπηρεσιών 
και εισηγείται αυτά για έγκριση στα αρμόδια όργανα του 
Δήμου (υλικά για την εκτέλεση τεχνικών έργων, ανταλ-
λακτικά, λιπαντικά, καύσιμα, λιπάσματα, φυτοφάρμακα, 
μηχανήματα, εργαλεία, έπιπλα, είδη γραφείου, μισθώσεις 
μεταφορικών μέσων, ασφαλίσεις κ.λπ.).

2) Διενεργεί έρευνες αγοράς για την τεκμηρίωση της 
διαθεσιμότητας των ειδών που ενδιαφέρουν το Δήμο 
και τη λήψη στοιχείων τιμών προμήθειας ή υπηρεσίας.

3) Διενεργεί τις διαδικασίες για την ανάθεση των προ-
μηθειών και των συμβάσεων παροχής

υπηρεσιών, ήτοι μεριμνά για την κατάρτιση προδια-
γραφών σε συνεργασία με τα αρμόδια κάθε φορά τμή-
ματα του Δήμου, καταρτίζει το σχέδιο της διακήρυξης, 
των συμβάσεων και όλων των αποφάσεων και εισηγείται 
τη συγκρότηση όλων των επιτροπών που απαιτούνται 
(διενέργειας διαγωνισμών, αξιολόγησης των προσφο-
ρών και παραλαβής των ειδών) στο κάθε φορά αρμόδιο 
αποφαινόμενο όργανο του Δήμου, παρακολουθεί τη λει-
τουργία τους και γενικά μεριμνά για όλα τα ζητήματα που 
αφορούν την εκτέλεση κάθε προμήθειας ή υπηρεσίας 
μέχρι και την οριστική παραλαβή της, σύμφωνα πάντοτε 
με τις ισχύουσες διατάξεις.

4) Μεριμνά για την τήρηση των διαδικασιών χαρακτη-
ρισμού υλικών/εξοπλισμού ως αχρήστων ή ως υλικών 
που πλεονάζουν και τηρεί τις διαδικασίες καταστροφής, 
απομάκρυνσης ή εκποίησης των υλικών αυτών.

5) Τηρεί τα πληροφοριακά αρχεία και έγγραφα των 
συμβάσεων προμηθειών και υπηρεσιών (αρχείο προμη-
θευομένων ειδών, αρχείο προμηθευτών, αρχείο φακέλων 
προμηθειών).

6. Ως προς το άρθρο 29: «ΟΡΓΑΝΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ» ως εξής:
Προσθήκη των θέσεων μόνιμου προσωπικού του καταργημένου νομικού προσώπου 
ΟΡΓΑΝΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ (ΤΕ)

ΚΛΑΔΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ

ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ ΜΙΑ (1)

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ (ΔΕ)

ΚΛΑΔΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ

ΒΟΗΘΩΝ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ ΔΥΟ (2)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38469Τεύχος B’ 3792/01.07.2024

7. Ως προς το άρθρο 30: «ΟΡΓΑΝΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ» ως εξής:
Προσθήκη των οργανικών θέσεων προσωπικού ΙΔΑΧ του καταργημένου νομικού προσώπου 
ΟΡΓΑΝΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ (ΠΕ)

ΚΛΑΔΟΣ ΘΕΣΕΙΣ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ
(π.δ. 164/2004)

ΜΙΑ (1)

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ (ΔΕ)

ΚΛΑΔΟΣ ΘΕΣΕΙΣ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
(π.δ. 164/2004)

ΜΙΑ (1)

ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ ΒΟΗΘΩΝ
(π.δ. 164/2004)

ΜΙΑ (1)

8. Ως προς το άρθρο 31: «ΠΡΟΣΩΡΙΝΕΣ/ΠΡΟΣΩΠΟΠΑΓΕΙΣ ΘΕΣΕΙΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ» ως εξής:
ΠΡΟΣΩΠΟΠΑΓΕΙΣ ΘΕΣΕΙΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ

Προσθήκη των προσωποπαγών θέσεων προσωπικού ΙΔΑΧ του καταργημένου νομικού προσώπου

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ (ΤΕ)

ΚΛΑΔΟΣ ΘΕΣΕΙΣ

ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ ΠΡΩΪΜΗΣ ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ
(π.δ. 164/2004)

ΔΥΟ (2)

ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ
(π.δ. 164/2004)

ΜΙΑ (1)

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ (ΔΕ)

ΚΛΑΔΟΣ ΘΕΣΕΙΣ

ΒΟΗΘΩΝ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ
(π.δ. 164/2004)

ΤΡΕΙΣ (3)

Προσθήκη των προσωποπαγών θέσεων προσωπικού ΙΔΑΧ της λυθείσας δημοτικής επιχείρησης

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ (ΠΕ)
ΚΛΑΔΟΣ ΘΕΣΕΙΣ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ
(άρθρο 56 του Ν.4186/2013 ΦΕΚ 193/τ.Α’/2013)

ΜΙΑ (1)

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ (ΤΕ)
ΚΛΑΔΟΣ ΘΕΣΕΙΣ

ΜΟΥΣΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ
(π.δ. 164/2004)

ΜΙΑ (1)

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ (ΔΕ)
ΚΛΑΔΟΣ ΘΕΣΕΙΣ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ – ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
(άρθρο 56 του ν. 4186/2013, Α΄ 193)

ΔΕΚΑ (10)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38470 Τεύχος B’ 3792/01.07.2024

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ (ΥΕ)
ΚΛΑΔΟΣ ΘΕΣΕΙΣ
ΕΡΓΑΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ
(άρθρο 56 του ν. 4186/2013, Α΄ 193)

ΕΞΙ (6)

ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΜΙΑ (1)

9. Ως προς το άρθρο 32 : «ΘΕΣΕΙΣ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ» ως εξής:
Προσθήκη των θέσεων προσωπικού ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ του καταργημένου νομικού 

προσώπου
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ
(ΑΠΑΣΧΟΛΟΥΜΕΝΩΝ ΣΕ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ)
Ο αριθμός των εργαζομένων σε Βρεφονηπιακούς, Παιδικούς Σταθμούς και Κ.Δ.Α.Π. Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 

Χρόνου (Ι.Δ.Ο.Χ.) στο Πρόγραμμα «Εναρμόνιση Οικογενειακής και Επαγγελματικής Ζωής» Ε.Σ.Π.Α. είναι σαράντα 

επτά (47) ανά κατηγορία εκπαίδευσης/ειδικότητα/αριθμός θέσεων.

10. Ως προς το άρθρο 33: «ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ» με την προσθήκη στον πίνακα 10 λόγω της σύστασης 
του Τμήματος Προμηθειών, του κλάδου για την τοποθέτηση Προϊσταμένου στο νεοσύστατο Τμήμα, και την τρο-
ποποίηση στον πίνακα 8, κλάδων/ειδικοτήτων, ως εξής:

Τμήμα Προμηθειών ΠΕ Οικονομικού εν ελλείψει ΠΕ Διοικητικού (πτυχιούχων οικονομι-
κών κατευθύνσεων) - Οικονομικού, εν ελλείψει ΤΕ Διοικητικού - 
Λογιστικού, εν ελλείψει ΔΕ Διοικητικού- Λογιστικού.

Διεύθυνση Κοινωνικής Προστασίας, 
Παιδείας και Πολιτισμού

ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού, εν ελλείψει ΠΕ Κοινωνικής Διοίκησης, 
ΠΕ Ψυχολογίας, εν ελλείψει ΠΕ Γυμναστών, εν ελλείψει ΤΕ Κοινωνι-
κών Λειτουργών, εν ελλείψει ΤΕ Κοινωνικής Εργασίας, εν ελλείψει 
ΤΕ Δημόσιας Υγιεινής, ΤΕ Πρώιμης Παιδικής Ηλικίας, ελλείψει ΤΕ Φυ-
σικοθεραπευτών, εν ελλείψει ΤΕ Νοσηλευτών, ελλείψει ΤΕ Μουσικών 
Σπουδών.

Τμήμα Κοινωνικής Πολιτικής 
και Πολιτικών Ισότητας των Φύλων

ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού, εν ελλείψει ΠΕ Κοινωνικής Διοίκησης, 
ΠΕ Ψυχολογίας, εν ελλείψει ΠΕ Γυμναστών, εν ελλείψει ΤΕ Κοινωνι-
κών Λειτουργών, εν ελλείψει ΤΕ Κοινωνικής Εργασίας, εν ελλείψει 
ΤΕ Δημόσιας Υγιεινής, εν ελλείψει ΤΕ Πρώιμης Παιδικής Ηλικίας, 
εν ελλείψει ΤΕ Φυσικοθεραπευτών, εν ελλείψει ΤΕ Νοσηλευτών, 
εν ελλείψει ΔΕ Διοικητικού - Λογιστικού, εν ελλείψει ΔΕ Βοηθών 
Βρεφονηπιοκόμων, εν ελλείψει ΔΕ Βοηθών Νοσηλευτών.

Τμήμα Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης 
και Πολιτισμού

ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού, εν ελλείψει ΤΕ Κοινωνικών Λειτουρ-
γών, εν ελλείψει ΤΕ Κοινωνικής Εργασίας, εν ελλείψει ΤΕ Πρώιμης 
Παιδικής Ηλικίας, εν ελλείψει ΤΕ Μουσικών Σπουδών, εν ελλείψει 
ΔΕ Διοικητικού - Λογιστικού,  εν ελλείψει ΔΕ Βοηθών 
Βρεφονηπιοκόμων.

Κατά τα λοιπά ισχύει ο υφιστάμενος Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Λαγκαδά Νομού Θεσσαλο-
νίκης (Β΄ 2925/2012, Β΄ 830/2016).

Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 25 Ιουνίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02037920107240008*


